
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 602 DEL 20/09/2019 

 

Pratica n. 31401 del 18/09/2019 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità 

CODICE 

CRAM 
DG004 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO: avviso pubblico per il sostegno di progetti finalizzati alla costituzione di 

Comunità del Cibo e della biodiversità di interesse agricolo ed alimentare in 

attuazione della Legge 194/2015.Approvazione graduatoria. Impegno di spesa 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Bruno Nitsch) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Bruno Nitsch) 

__________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2019 U 1.04.03.99.999 6.700,00 2019/26P 1179 19/09/2019 7850 

2019 U 1.04.03.99.999 5.875,50 2019/26P 1180 19/09/2019 6572 

2019 U 1.04.03.99.999 6.300,00 2019/26P 1181 19/09/2019 7851 

2019 U 1.04.03.99.999 1.224,50 2019/26P 1182 19/09/2019 7852 

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

Laura Ridenti Sandra Cossa Dina Maini 

 

Il Direttore Generale f.f.         Maria Raffaella Bellantone 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 602 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 20/09/2019 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

 N. 602 DEL 20/09/2019 
 

 

OGGETTO: avviso pubblico per il sostegno di progetti finalizzati alla costituzione di 

Comunità del Cibo e della biodiversità di interesse agricolo ed alimentare 
in attuazione della Legge 194/2015. Approvazione graduatoria. Impegno 
di spesa 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Provvedimento d’urgenza del Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 1 
del 03 Settembre 2019 con il quale è stato conferito all’Avv. Maria Raffaella 

Bellantone l’incarico a svolgere le facenti funzioni di Direttore Generale; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Settembre 2019, n. 40, con 

la quale è stata disposta la ratifica del provvedimento d’urgenza adottato dal 
Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 03 Settembre 2019; 

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 

il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti 

Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 
e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 

bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTE le variazioni apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 
24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, 
n. 26, al “Bilancio di previsione 2019-2021” con deliberazioni del C.d.A. n. 

5/2019, n. 20/2019, n. 27/2019, n. 39/2019 e n. 41/2019, relative 
rispettivamente all’adozione della variazione n. 1, n. 2, n. 4, n. 5 e n. 6; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 

all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 
indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 



 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”. 

VISTO l’avviso pubblico per il sostegno di progetti finalizzati alla costituzione di 
Comunità del Cibo e della biodiversità di interesse agricolo ed alimentare in 

attuazione della Legge 194/2015 approvato con determinazione n. 475/2019; 

VISTA la determinazione n.573 del 06/09/2019 con cui sono state approvate le 
domande ammissibili e non ammissibili ed è stata nominata della commissione di 

valutazione dei progetti composta da: 

dott. Amadio Lancia presidente; 

dott. Claudio Di Giovannantonio membro; 

dott.ssa Miria Catta membro; 

e dott.ssa Antonella Ferretti segretaria verbalizzante; 

VISTO il verbale della seduta della commissione del 17 settembre 2019 prot. 
3143/2019 allegato, con le dichiarazioni di legge rese dai commissari e dal 

segretario verbalizzante, alla presente determinazione come sua pare integrante 
e ritenuto di approvarlo; 

PRESO ATTO che dal verbale risulta la seguente graduatoria dei progetti con l’importo 

del contributo concesso ad ogni singolo progetto: 

  

Denominazione Sede Punti Contributo 

concesso 

Cantina Le Macchie di 
Antonio DI Carlo 

 

02100 Rieti – via 
foresta 

46 € 6.700,00 

Coop sociale onlus 

campagna sabina 

02100 Rieti- via 

della Verdura 
21/25 

43 € 5.875,50 

Riserva naturale regionale 
Nazzano Tevere Farfa 

00060 Nazzano 
(Rm) Sp 

Tiberina Km 

28,100 snc 

27 € 6.300,00 

Associazione di promozione 

sociale “Buono” 

 

00183 Roma via 

Domodossola 
11 

20 € 1224,50 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

SU PROPOSTA ed istruttoria    del Responsabile del procedimento dott. Bruno Nitsch; 

D E T E R M I N A 

 



 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE il verbale della commissione del 17 settembre 2019 da cui risulta 
la seguente graduatoria: 

Denominazione Sede Punti Contributo 

concesso 

Cantina Le Macchie di 
Antonio DI Carlo 

02100 Rieti – via 
foresta 

46 € 6.700,00 

Coop sociale onlus 
campagna sabina 

02100 Rieti- via della 
Verdura 21/25 

43 € 5.875,50 

Riserva naturale regionale 
Nazzano Tevere Farfa 

00060 Nazzano (Rm) 
Sp Tiberina Km 

28,100 snc 

27 € 6.300,00 

Associazione di promozione 

sociale “Buono” 

00183 Roma via 

Domodossola 11 

20 € 1224,50 

 

DI IMPEGNARE sul capitolo 1.04.03.99.999 del bilancio di previsione, esercizio 
2019, l’importo di € 20.100,00 già prenotato con determinazione n.475/2019 e di 
ripartirlo nel modo seguente: 

 - Cantina Le Macchie di Antonio DI Carlo con sede in 02100 Rieti – via Foresta- 
p. IVA 01064620576 - l’importo di € 6.700,00; 

 - Coop. Sociale Campagna Sabina con sede in 02100 Rieti- via della Verdura 
21/25  - p. IVA 01112880578 -  l’importo di € 5875,50; 

 - Riserva Naturale regionale Nazzano Tevere Farfa con sede in 00060 Nazzano 
(RM) Sp Tiberina Km 28,100 snc - p. IVA  06699841000 - l’importo di € 
6.300,00; 

 - Associazione di promozione sociale “Buono” con sede in 00183 Roma via 
Domodossola 11 - p. IVA 13564481003 – l’importo di € 1224,50. 

DI DEMANDARE all’Area Tutela Vigilanza e Qualità delle Produzioni i successivi 
adempimenti. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 26   x   x  

“ 27   X   X  

“ 23    X  X  

 

                   Il Direttore Generale f.f. 
             (Avv. Maria Raffaella Bellantone)   


